
2021年 ６月 14日 

 

 

（一社）日本家政学会 

九州支部 会員各位 

 

 

2021年度（一社）日本家政学会九州支部第 66回大会のオンライン開催について 

 

 

（一社）日本家政学会九州支部 支部長 望 月  聡 

第 66回大会実行委員長 八幡（谷口）彩子 

 

 

2021 年度 （一社）日本家政学会九州支部第 66 回大会は、熊本大学 Zoom ミーティングシステム／

Zoom ウェビナーを活用して、オンラインで開催いたします。 

  2021 年度（一社）日本家政学会第 73 回大会も、業者委託によりオンラインで開催されましたが、九州

支部では、支部会員が約 200 名と比較的少人数であること、支部大会のプログラム・必要な会場数が全国

大会に比べて多くはないことから、業者委託を行わずに実施することとしました。 

  オンライン開催にあたりましては、複数の研究発表会場を自由に出入りできるよう、特設ホームページを開

設し（開設期間限定）、事前に大会参加申込みをしていただいた方には、視聴ページの URL とパスワードを

お知らせします。今年度初めての開催方式となりますので、以下をよくお読みいただき、オンライン開催にご協

力・ご理解を賜りますとともに、たくさんの皆様にご参加いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

  今年度の支部大会は、熊本大学のご厚意により、熊本大学の Zoomウェビナーを利用いたオンライン開催

といたします。従来、支部大会において会場費やアルバイト謝金などの予算を措置しておりましたが、今年度

はその措置が不要になったことと、支部活動助成金等の援助が学会本部から得られたことから、今年度限り

として参加者から徴収する費用を一切無料にすることといたしました。非会員の参加費も無料とし、共同発表

者の登録料も無料としたことから、先生方のお近くの非会員の方にお声がけいただき、今大会に積極的に参

加していただくと共に、これを機会に家政学会への入会を勧めていただき、会員増に対するお力添えを賜りま

すようお願い申し上げます。 



会員の方への連絡事項 

 

Ⅰ．大会に参加される方 

 1．別紙の通り、事前に大会参加の申込みを行ってください。 

 2．10月初旬、支部大会の二次案内とともに、視聴ページの URL とパスワードを連絡（メールまたは郵送）

します。 

 3．研究発表会当日：上記 2 でお知らせした URL とパスワードにより特設ホームページにアクセスし、研究

発表会場等の Zoom ID とパスワードにより、研究発表、高校生による家政学研究発表会、公開学術講演

会、総会等にご参加ください。それぞれの Zoom ミーティングルームに入室できるのは、開始時間の概ね

10分前からです。 

 

Ⅱ．研究発表を予定されている方 

 1．別紙の通り、大会参加および研究発表の申込みを行ってください。 

 2．10月初旬、支部大会の二次案内とともに、視聴ページの URL とパスワードを連絡（メールまたは郵送）

します。 

 3．事前動作確認：10月 9日（土）10：00～12：00（予定）、上記 2 でお知らせした URL とパスワードに

より特設ホームページにアクセスし、自分が発表する研究発表会場のZoom IDとパスワードにより、Zoom

ミーティングシステムに入り、画面共有や動作環境等をご確認ください。 

事前動作確認の都合が合わない方は、事前に大会実行委員会事務局中迫（問い合わせはページ下）

までご相談ください。 

 4．研究発表会当日：上記 3 と同じ手順で、視聴ページを通して、発表会場の Zoom ミーティングシステム

に入っていただき、発表ならびに質疑応答をお願いします。研究発表開始 30分前から入室できます。 

    

その他、追加情報がある場合は、随時、大会特設ホームページに掲載しますのでご確認ください。 

 

 

お問合せ先： 

（一社）日本家政学会九州支部 第 66回大会実行委員会 

〒860-8555 熊本市中央区黒髪 2-40-1 

熊本大学大学院教育学研究科 家庭科教育 中迫 由実  

FAX：096-342-2667 E-mail ：nakasako@educ.kumamoto-u.ac.jp 

 

※非会員向けの支部大会開催案内状を同封しました。お近くの方にお渡しいただき、支部大会への参加、 

及び日本家政学会への入会をお勧めくださいますようお願い申し上げます。 


